[image: image1]焦作市中级人民法院

焦作市国土资源局
焦中法〔2018〕147号

印发《关于不动产信息查询和协助执行相关工作的通知》的通知
各基层人民法院，各县、市、区国土资源局（分局）：

现将《关于不动产信息查询和协助执行相关工作的通知》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

焦作市中级人民法院             焦作市国土资源局
2018年9月17日

焦作市中级人民法院 焦作市国土资源局

关于不动产信息查询和协助执行相关工作的通知

 为贯彻落实2018年6月15日焦作市委“全力破解执行难”会议精神，建立“人民法院+国土资源部门”的不动产信息查询和协助查封联动工作机制，根据《中华人民共和国民事诉讼法》及最高人民法院相关司法解释的相关规定，制定如下意见：

一、协作联动的业务范围：

集体土地所有权，建设用地使用权，房屋等建筑物、构筑物所有权，矿产、山、水、林、田、湖等自然资源产权的查询、查封等事项。

二、协作联动的流程及要件：

（一）人民法院执行公务需要，可以依法查询、复制、调查与被执行人或与被执行人案件相关的不动产登记资料。国土资源部门依据人民法院协查要求、查询目的出具查询结果证明，并在查询结果或者登记资料复印材料上加盖登记资料查询专用章。无法查询或者查询无结果的，国土资源局应当书面告知人民法院。

（二）国土资源局负责查询、复制有关登记信息和资料。

（三）期、现房签约、房屋预（销）售合同备案信息及资料，原则上到原职能管理部门查询。

三、人民法院根据执行公务需要可以依法查询、查封、解封等与被执行人或与被执行人案件相关的不动产登记。

（一）查封登记：应提交查封或者预查封的协助执行通知书。协助执行通知书、生效法律文书内容应清晰、完整（被执行人姓名、不动产证号、详细座落、查封起止时间）；

（二）注销查封：1.查封期间，查封机关解除查封的，不动产登记机构应当根据其嘱托文件办理注销查封登记。2.不动产查封、预查封期限届满，查封机关未嘱托解除查封、解除预查封或续封的，查封登记失效。

四、国土资源局在协助人民法院执行土地、房屋等不动产时，不对生效法律文书和协助执行通知书进行实体审查。国土资源局对人民法院查封、预查封或者处理的土地、房屋权属有异议的，可以向人民法院提出审查建议，在审查建议期间不应当停止办理协助执行事项。

五、人民法院对土地使用权、房屋等不动产实施查封或者进行司法拍卖前，应当向国土资源局查询该土地、房屋等不动产的权属状况。
六、信息共享：国土资源局与市中级人民法院在2018年9月底前基本完成数据点对点对接，12月底前逐步完成各基层法院数据点对点对接。自本通知下发之日起双方开始数据试运行，双方应签订不动产信息保密协议，人民法院指定专人负责查询，国土资源局依据人民法院需求开设共享端口。执行过程中遇到的其他问题，由双方会商解决。

七、人民法院执行公务应当由两名以上工作人员同时提交工作证、执行公务证及相关法律文书。受其他法院委托送达的，应当提交委托送达函，国土资源部门签收送达回证，由法院执行人员签字确认，并依照送达时间先后顺序办理相应登记。

八、依据焦作市中级人民法院29个部门《焦作市关于对失信被执行人联合惩戒的实施意见》规定，人民法院向国土资源局发出失信被执行人名单，并实时更新相关信息。国土资源局依法院嘱托限制失信被执行人的不动产登记业务。

九、各县区人民法院和国土资源部门可以参照本通知执行。
焦作市中级人民法院办公室          2018年9月17日印发
文件

PAGE
[image: image1]
—4—